
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 239 DEL 07/06/2024

Oggetto: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA
(V PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:

1. S.S. Laboratorio Medico: fornitura di materiale di consumo (estensione del quinto del 
contratto);

2. S.S. Fattori di rischio comportamentale afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria: fornitura di n. 5.000 copie di volantini;

3. Direzione Sanitaria: acquisto tende;
4. Dipartimento di Igiene: acquisto di Norme UNI mediante accantonamento budget;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di materiale di consumo occorrente alla S.S. Laboratorio Medico mediante 
l’estensione del quinto d’obbligo del contratto:
- premesso  che,  con  deliberazione  n.  256  del  14/04/2022,  si  è  preso  atto 

dell’aggiudicazione  da  parte  dell’ATS  di  Bergamo,  in  qualità  di  capofila,  della  gara 
aggregata per la fornitura di materiale di consumo occorrente alla S.S. Laboratorio Medico 
per il  periodo di  trenta mesi (lotti  1 e 2),  e si  è affidata la fornitura di  cui  al  lotto 2  
all’impresa Eurofins Tecna S.r.l., per un importo di € 18.300,00, oltre IVA;

- richiamata la determinazione n. 238 del 25/05/2023 con cui, a seguito di  richiesta da 
parte  della  suddetta  impresa,  si  è  autorizzata  la  voltura  a  favore  dell’impresa  Gold 
Standard Diagnostics Trieste S.r.l. del predetto contratto;

- preso atto che, con modello unico n. 10 del 28/03/2024, la S.S. Laboratorio Medico ha 
chiesto,  tra  l’altro,  di  procedere  all’acquisto  di  materiale  compreso  nella  suddetta 
fornitura,  ma  che  l’importo  residuo  sul  contratto  non  risulta  essere  sufficiente  per 
effettuare l’acquisto richiesto;

- visto l’art. 226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni di cui al  
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti  
per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano  
stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”;

- visto l’art. 106, c. 12, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente alla stazione appaltante di 
imporre  all’appaltatore  un  aumento  delle  prestazioni  contrattuali,  alle  medesime 
condizioni, sino ad un quinto dell’importo del contratto;

- richiamata la nota inviata a mezzo PEC in data 08/04/2024, con la quale il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli, ha comunicato 
all’Impresa Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l. la volontà dell’ATS di avvalersi della 
predetta facoltà, essendosi reso necessario un aumento delle prestazioni contrattuali, per 
far fronte alle esigenze di approvvigionamento della S.S. Laboratorio Medico;

- ritenuto pertanto di estendere, ai sensi dell’art. 106, c. 12, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Pagina 2 di 6



contratto  in  essere  con  l’impresa  Gold  Standard  Diagnostics  Trieste  S.r.l.  avente  ad 
oggetto la fornitura di materiale di consumo occorrente alla S.S. Laboratorio Medico, per 
un importo di € 3.660,00, oltre IVA 22% pari a € 805,20, per un totale di € 4.465,20;

2.  per  la  fornitura  di  n.  5.000  copie  di  volantini  chieste  dalla  S.S.  Fattori  di  rischio 
comportamentali  S.C.  Promozione  della  Salute  e  Prevenzione  Fattori  di  Rischio 
Comportamentali - One Health del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria:
- premesso che è pervenuto Modello unico del 05/03/2024 relativo alla fornitura richiesta 

dalla   S.S.  Fattori  di  Rischio  comportamentali  afferente  al  Dipartimento  di  Igiene  e 
Prevenzione Sanitaria di stampa delle locandine: WHP – Gruppi in cammino – Scuole – 
Pedibus;

- precisato che il servizio di stampa richiesto riguarda il progetto di Promozione della Salute 
ed è finanziato con il  Codice Progetto PIL_PR_SAL_2021;

- dato atto che in relazione alla succitata richiesta è stato chiesto preventivo alla ditta Satip 
Srl,  attuale  affidataria  del  servizio  di  stampa  della  modulistica  in  uso  presso  ATS 
dell’Insubria;

- preso atto del preventivo formulato da parte della ditta interpellata in data 06.04.2024, la 
quale ha offerto un corrispettivo complessivo di € 4.301,11 oltre IVA;

- acquisito il parere favorevole da parte della S.S. interessata dalla fornitura;
- ritenuto di affidare alla ditta Satip Srl la fornitura di n. 5.000 locandine occorrenti alla S.S. 

Fattori  di  Rischio  Comportamentali  per  un  importo  di  €  4.301,11 oltre  IVA,  pari  ad  € 
946,24, per un totale di € 5.247,35;

3. per l’acquisto di tende occorrenti alla Direzione Sanitaria:
- premesso che è pervenuto Modello unico in data 06.12.2023 relativo alla richiesta di 

fornitura di tende da parte della Direzione Sanitaria;
- considerato che è stato chiesto preventivo  di spesa in data 10.01.2024 alla ditta Beca 

Snc per la fornitura di tende, aggiudicatario della fornitura di tende in esito alla procedure 
di gara svolta lo scorso anno;

- dato atto che è pervenuto preventivo in data 11.01.2024 dalla ditta interpellata, la quale 
ha  offerto  un  prezzo  di  €  1.235,00  oltre  IVA  confermando  le  condizioni  economiche 
formulate in sede di gara;

- ritenuto di  affidare  alla  ditta  Beca Snc la  fornitura di  tende occorrente alla  Direzione 
Sanitaria, per un importo di € 1.235,00 oltre IVA, pari ad € 271,70, per un totale di € 
1.506,70;

4. per l’acquisto di Norme UNI:
- premesso che, per garantire il continuo aggiornamento degli operatori del Dipartimento di 

Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria  è  necessario  provvedere  periodicamente 
all’approvvigionamento di testi e norme UNI;

- considerata  pertanto  la  necessità  di  effettuare  un  accantonamento  per  l’acquisto  di 
norme UNI  per  gli  anni  2024-2025,  quantificato,  sulla  base  della  spesa  storica,  in  € 
4.800,00 oltre IVA;

- dato  atto  che  tali  acquisti  devono  essere  effettuati  presso  l’UNI  Ente  Italiano  di 
Normazione di Milano che detiene l’esclusività della produzione e commercializzazione di 
tali norme;

- ritenuto di accantonare, per la fornitura da parte di UNI Ente Italiano di Normazione di 
Milano di norme UNI, l’importo di €  4.800,00 oltre IVA, pari ad € 1.056,00, per un totale 
di € 5.856,00;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.075,25  (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  affidare/prorogare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Gold Standard Diagnostics Trieste S.r.l.
C.F/P.IVA: 00875820326
fornitura di materiale di consumo occorrente alla S.S. Laboratorio Medico
importo di € 3.660,00 oltre IVA
CIG: Z9635EA41C

b) Satip Srl, importo di €  4.301,11 oltre IVA
C.F./P.IVA: 03390700791
fornitura di locandine occorrenti alla SS Fattori di Rischio Comportamentali
importo di € 4.301,11 oltre IVA
CIG: B13460D6C4

c) Beca Snc
C.F./P.IVA: 00602560120
fornitura di tende occorrenti alla Direzione Sanitaria di ATS
importo di € 1.235,00 oltre IVA
CIG: B1348261EB

d) UNI Ente Italiano di Normazione di Milano
C.F./P.IVA: 80037830157/06786300159
fornitura di norme UNI
importo € 4.800,00 oltre IVA
CIG: B14B6129CA

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):
- per  la  fornitura  di  locandine,  il  Responsabile  della  S.S.  Fattori  di  rischio 

comportamentali, dott.ssa dott.ssa Lisa Impagliazzo,
- per la fornitura  di  tende, il  geom. Massimo Tacchi  Collaboratore Tecnico della S.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale,
- per  la  fornitura  di  norme  UNI,  la  dott.ssa  Manuela  Petazzi,  Collaboratore 

Amministrativo Esperto della S.C. GAPE;
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

3. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 17.075,25 (IVA 
22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a)  € 4.465,20 (IVA 22% inclusa), conto economico “14010221”, esercizio 2024, 
CDC  55L392000;
punto b) € 5.247,35 (IVA 22% inclusa), conto economico  “14020510”, esercizio 2024, 
CDC 55L3000 finanziato con il  Codice Progetto PIL_PR_SAL_2021;

Pagina 4 di 6



punto c)  € 1.506,70 (IVA 22% inclusa), conto economico  “14020720”, esercizio 2024, 
CDC 55D0000;

punto d)  €  5.856,00 (IVA 22% inclusa),  conto economico “14130110”, esercizi 2024-
2025, CDC vari;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA
(V PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria         ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024:

conto n. 14010221  per € 4.465,20 IVA inclusa

conto n. 14020510 per € 5.247,35 IVA inclusa 
finanziato con il  Codice Progetto PIL_PR_SAL_2021 

conto n. 14020720 per € 1.506,70 IVA inclusa

conto n. 14130110 per € 2.041,00 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2025:

conto n. 14130110 per € 3.815,00 IVA inclusa

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


